
 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-24 

Evidence, účtování zásob a cenin 
REVIZE: 4 

STRANA: 1 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice Číslo jednací: 
4294/2022 1 11 A10 

ESOZESxb61 

 

ZPRACOVAL: PODPIS: SCHVÁLIL: PODPIS: VYDAL: DATUM: 

Ing. Alexandra Tomanová 

 

Ing. Lenka Demjanová 

 

ESOZ 
3.1.2022 

vedoucí ekonomicko-provozního úseku Ředitelka školy  

DATUM: DATUM: ORIGINÁL ULOŽEN: 

3.1.2022 3.1.2022 Sekretariát ředitelky 

KONTROLOVAL: PODPIS: UVOLNIL DO SYSTÉMU: PODPIS: ZRUŠENO DNE: 

Imrová Eva 

 

Vlastimil Kocourek 

 

 
NAHRAZENO:   

účetní Představitel managementu pro kvalitu 

DATUM: DATUM: 

3.1.2022 3.1.2022 

 

 

 

 

 

 

Organizační opatření 

 

 

1. Směrnice je závazná pro zaměstnance školy.  

2. Dokument nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 1. 1. 2022. 

3. Kontrolou plnění směrnice pověřuji vedoucí ekonomického úseku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-24 

Evidence, účtování zásob a cenin 
REVIZE: 4 

STRANA: 2 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

 
 

Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 
Chomutov, příspěvková organizace (dále jen „škola“) touto směrnicí upravuje postup a metody 
účtování zásob. 

 

I. 

Oceňování zásob 

1. Při oceňování a účtování zásob postupuje zařízení v souladu s pravidly stanovenými v 
prováděcí vyhlášce (zejména §20, §21, §57) a dále zejména dle platného ČÚS. 

2. Zásoby se ve škole oceňují takto: 

a) pořizovací cena – tou se ocení zásoby nakoupené, 

b) vlastní náklady – tou se oceňují zásoby vytvořené vlastní činností, 

c) reprodukční pořizovací cena – tou se oceňují zásoby pořízené bezplatně, nalezené (přebytky 
zásob), odpad a zbytkové produkty vrácené z výroby či jiné činnosti. 

3. Pořizovací cena zásob je analytickými účty rozdělena na cenu zásob, za kterou byly zásoby 
pořízeny a dále na náklady s pořízením související. Rozpuštění těchto vedlejších nákladů 
pořízení zásob do nákladů se provádí měsíčně, na základě porovnání výše přírůstku a úbytku 
skladu Analytické účty jsou vedeny podle druhů, příp. skupin zásob na skladních kartách 
vedených v datových souborech počítače. 

 

II. 

Druhy zásob 

1. Druhy zásob: 

a) zásoby potravin pro jídelnu, 

b) stavební materiál 

c) PHM 

d) kopírovací karty 

e) čipy na stravování 

2. Jako o zásobách se neúčtuje o materiálu jdoucím přímo do spotřeby a o zboží do kantýny /tj. 
mimo skladovou evidenci/. Je zde dodrženo pravidlo, že spotřeba materiálu vykázaná v účetní 
závěrce musí odpovídat skutečné spotřebě materiálu, tj. nikde neexistují neevidované zásoby 
materiálu. 

 

III. 

Způsoby účtování zásob a cenin 

1. Způsob „A“: 

a) Pořízení zásob u jídelny, kopírovacích karet, čipů a stavebního materiálu je účtováno z 
faktur, /event. z pokladních dokladů/ účetním zápisem 111/321(261), 112/111 a je tedy 
sledováno na účtu 112.  

b) Pořízení cenin je účtováno z faktur, /event. z pokladních dokladů/ účetním zápisem 263/261. 

c) Zásoby jsou v souladu se Zákonem o účetnictví oceňovány pořizovacími cenami, které 
obsahují i náklady s pořízením související /tj. např. dopravu, provize, clo, pojistné/. 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-24 

Evidence, účtování zásob a cenin 
REVIZE: 4 

STRANA: 3 z 3 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

 
 

d) Při měsíčním zúčtování spotřebovaných zásob se vychází ze soupisu skladových výdejek za 
daný měsíc. Suma těchto výdejů dle jednotlivých skladů potravin je zúčtována mezi 
příslušnými analytikami účtů operací 501/111 a 111/112 a u cenin 518/263. 

e) Analytická evidence zásob ve skladech se vede podle jednotlivých druhů na skladových 
kartách v datových souborech počítače. Tato evidence obsahuje označení konkrétního druhu 
zásoby, datum pořízení, datum vyskladnění, ocenění, údaje o množství. 

f) Zásoby ve fyzické skladové evidenci jsou oceňovány dle metody FIFO (první cena pro 
ocenění přírůstku zásob se použije jako první cena pro ocenění úbytku zásob). Tzn., pokud v 
rámci jednoho druhu zásoby jsou při dodávkách nakoupeny zásoby za odchylné ceny a je na 
skladě více evidenčních karet na jeden druh materiálu, je jako první odepisován úbytek 
zásoby z nejstarší karty v evidenci. 

 

2. Způsob „B“: 

a) Škola účtuje o zásobách rovněž podle způsobu B. Přechod na jiný způsob účtování je možný 
vždy od počátku nového účetního období. 

b) V rámci způsobu B účtování zásob jsou veškeré nákupy zásob v průběhu účetních období 
účtovány přímo do spotřeby ve své pořizovací ceně účetním zápisem 504/321 a 501/321. 
Fyzicky jsou zásoby vzaty do analytické skladové evidence ve své pořizovací ceně. V rámci 
závěrečných ročních účetních operací se převede PZ účtu 112 na účet 504, 501, tj. operací 
501,504/112. Následně se přeúčtuje stav zásob podle skladové evidence k okamžiku 
sestavení účetní závěrky na účet zásob na skladě operací 112/504, 501. Tento přeúčtovaný 
stav zásob upravený o inventurní rozdíly bude figurovat jako PZ zásob na skladě v dalším 
účetním období. Aby bylo možno zjistit a prokázat stav zásob v průběhu účetního období vč. 
složek pořizovací ceny zásob, je skladová evidence vedena průběžně s podchycováním 
veškerých pohybů. 
Při roční uzávěrce jsou zúčtovány zásoby na cestě na vrub účtu 119 - Materiál na cestě 
(operace 119/321). Nevyfakturované dodávky se ocení podle uzavřené smlouvy, popřípadě 
odhadem podle příslušných dokladů, které má účetní jednotka k dispozici.  

c) Ztráty v rámci norem přirozených úbytků jsou při uzavírání účetních knih v případě varianty A 
účtovány na vrub účtu 501.  Manka a škody nad normu se účtují na vrub účtu 547 (operace 
547/112 při účtování způsobem A, 547/501 při účtování způsobem B). Přebytek zásob je 
účtován na účet 649 (operace 112/649 při způsobu A, 501/649 při způsobu B). 

d) S ohledem na značný obrat zásob a z něj se odvíjející určitou pravděpodobnost přirozeného 
úbytku při manipulaci, při přebírání zásilek, technologické ztráty - je stanoveno v souladu 
s platným ČÚS jako technicky opodstatněné tyto normy přirozených úbytků (daňově 
uznatelné ztráty do normy) u skladu potravin: 

− brambory       0,7% z obratu ve sledovaném období 

− maso a masné výrobky   0,45%    -"- 

− mléko a mléčné výrobky   0,1%    -"- 

− ovoce a zelenina     0,7%    -"- 

Obratem se rozumí suma vyskladněných zásob v daném účetním období.  

 


